Successivamente, il giurista milanese afferma:

Secunda principalis regula est quod mutatio non praesumitur. Et ratio regulae est, quia mutare, est quid accidens; et accidentia non praesumuntur ut per glos. In l. si vero § qui pro rei qualitate. ff. qui satisd. cogan. (D. 2.8.5.1) et supra dixi<sup>72</sup>.

<sup>69</sup> Ivi, p. 199: «Quinquagesimotertio praesumitur libido diminui in senectute [...]. Et generaliter, secundum aetates praesumuntur ae quae naturaliter insunt; unde sene praesumitur de facili moriturus [...]».

<sup>70</sup> Ivi, p. 41: «Secundo infertur, quod pater semper praesumitur capere salubrius consilium in favorem filiorum [...]».

<sup>71</sup> Ivi, pp. 191-192: «Ubi maior est numerus eligentium, ibi etiam praesumitur maior zelus [...]. Quod est verum, maxime in electione facta per viros prudentes, quia naturaliter in eis melior opinio praevallet; alioquin, in electione in qua interveniunt vulgares, videretur secus [...]. Videtur dici, quod praesumitur minus pro toto populo, quam pro aliquibus prudentibus de populo: quia in toto populo reperiuntur multi viles, non habentes certum iudicium rationis, sed corruptibiles. Et propterea praesumitur in toto populo aliquis qui non habeat sinceram fidem, ut ibi per eum. Et istud facit pro communi opinione, quae intelligitur non illa quae plures habeat auctoritates simpliciter, sed quae plures graviores habeat auctores [...]». Questo passo che, peraltro, sul finire, fa riferimento all'opinione comune come il prodotto di ciò che è sostenuto da quelle persone che hanno maggiore autorevolezza si collega senza ombra di dubbio alla teoria della *sanioritas* sviluppata in ambito canonistico e relativa ai modi di esercitare il diritto di voto all'interno di un'assemblea. Si vedano i lavori classici di E. Ruffini, *La ragione dei più. Ricerche sulla storia del principio maggioritario*, Bologna 1977; L. Moulin, *Sanior et maior pars. Note sur l'évolution des techniques électorales dans les Ordres religieux du VIe au XIIIe siècle*, in *Revue historique de Droit français et étranger*, s. IV, XXXVI (1958), pp. 348-397 e 491-529; B. Tierney, *Religion, Law and the Growth of Constitutional Thought. 1150-1650*, Cambridge 1982; P. Grossi, *Unanimitas. Alle origini del concetto di persona giuridica nel diritto canonico*, in Id., *Scritti canonistici*, a cura di C. Fantappiè, Milano 2013, pp. 7-113.

<sup>72</sup> Ivi, p. 201.

Anche qui, occorre una precisazione. La concezione del cambiamento elaborata da Alciato riguarda condizioni non riconducibili alle qualità umane, che, al contrario, possono sempre essere oggetto di presunzione. Il che risulta coerente con la prima regola generale precedentemente esaminata: se una qualità umana può essere sempre presunta, allora lo stesso vale per le trasformazioni che essa può determinare nell'individuo. Diversamente, qualora il mutamento sia il risultato di un evento esterno, privo di alcuna connessione con una caratteristica essenziale dell'essere umano, non sarebbe possibile ricorrere allo strumento *de quo*. Infatti, mancherebbe un fondamento ontologico a sostegno del suo utilizzo, rendendo necessario piuttosto un approccio basato su valutazioni probabilistiche e scientifiche, che tuttavia Alciato sceglie di non considerare – forse per l'eccessiva aleatorietà dei risultati<sup>73</sup>.